Νοεῖ δὲ μένει, πίστις, ἐλπίς ἀγάπη, τὰ τρία
ταῦτα. Μεῖζόν δὲ τούτων ἡ ἀγάπη. Διώκετε τὴν
ἀγάπην, ζηλοῦτε δὲ τὰ πνευματικὰ, μᾶλλον δὲ
ἵνα προφητεύητε. Ὁ γὰρ λαλῶν γλώσση, οὐκ ἀν-

cognoscimus δὲ pro γὰρ sumitur, ut sit sensus.
Causa enim cur abolendæ sint et cessaturæ est,
quia imperfectæ sunt.

XIII, 11, 12. *Cum infans essem, ut infans loque-
bar, ut infans sentiebam, ut infans cogitabam: at
ubi factus sum vir, abolevi infantilia. Cernimus
enim nunc per speculum in ænigmati, tunc autem
facies ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem
cognoscan sicut et cognitus sum.*

Quoniam dixit superveniente perfecta cognitione
finem habituram eam quæ est ex parte, exemplo
quoque sermonem confirmat. Cum essem, inquit,
infans aut puer ætate, omnia habebam infantilia,
et loquelam et sensum et cogitationem: at ubi fa-
ctus sum vir, abjeci infantilia. Ita et in spirituali-
bus, inquit: nunc infantilis est nobis cognitio,
quoniam et nos infantes sumus. At ubi perfecti
fuerimus, quad erit in futuro sæculo, omnia infantilia
abjiciemus. Nam infantia similis et præsens
cognitio et prophetia et conversatio, si conferatur
ad futuram. « Ut infans loquebar. » Ut ad linguas
referatur « Loquebar, » ad prophetias « Sentie-
bam » ac scientiam « Cogitabam, » sive « Consi-
derabam. » — « Cernimus enim nunc per specu-
lum. » Explanat quod de infante dictum est, vult-
que ostendere quod nunc obscura quædam nobis
est cognitio, tunc autem magis perspicua erit.
« Cernimus enim nunc, ait, per speculum. » Deinde
quia speculum bene affligatam ostendit rei quæ
apparet imitationem, addit: « In ænigmati, » in-
sinuans magis tenuem ac obscuriorem esse eam,
quæ nunc perfectissima videtur cognitionem, etiam
illa re quæ apparet in speculo. « Facies ad faciem. »
Non quod Deus corporalem aliquam aut sensibilem
habeat fidem, sed clariorem ac manifestiorem cog-
nitionem per dictionem Facies figurative demon-
strat. Aut hoc mihi intellige de Filio Domino no-
stro Jesu Christo ipsum loqui. « Tunc autem
cognoscam. » Nunc, inquit, ex parte ipsum cog-
nosco, tunc vero ita eum ~~ἵνα~~ cognoscam ac
concupiscam, quemadmodum ipse nunc me cogno-
scit. Nunc enim nos eum non cognoscebamus, at
ipse cognovit nos et ad se attrahit tunc vero nos
eum cognoscemus et accurremus ad eum, sumen-
tes clariorem dulcedinis ipsius experientiam. Hoc
autem dicens tollit fastum eorum quem de scientia
habebant, ostendens et ex parte esse scientiam
quam nunc habemus, et quod hanc ipsam non ex
nobis habeamus, sed a Deo gratis contingat nobis,
ac sine nostris laboribus. Nam ipse et cognovit
nos et ad se attraxit. « Sicut et cognitus sum. »
Hoc est, exacte ac perfecte. Ad hoc enim ego ab
initio cognitus sum, ut et ipse cognoscerem, sicut
homini possibile est perfecte et exacte Dominum
qui me cognovit, sicuti homini possibile est.

XIII, 13; XIV, 1-4. *Nunc autem manet fides,
spes, charitas, tria hæc, sed maxima in his est cha-
ritas. Sectemini charitatem, æmulamini autem spi-
ritualia, magis tamen ut prophetetis. Nam qui lo-*

quitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo : A nullus enim audit, spiritu vero loquitur mysteria. Qui autem prophetat hominibus loquitur ad ædificationem et exhortationem ac consolationem. Qui lingua, seipsum ædificat, qui loquitur vero prophetat, Ecclesiam ædificat.

Sunt quidem nunc et linguæ et prophetiæ et scientiæ, quanquam tenues et obscuræ ; at quod dictum est : « Nunc autem manet, » intelliges quod cæteris permanentiores sint tres hæc virtutes sive dona, nempe fides, spes et charitas : et rursus inter has ipsas charitas est major, quoniam ad futurum quoque tempus extenditur. « Fides, spes, charitas. » Fides et charitas non solum in præsentis sæculo, aliis donis cessantibus, permanent, verum etiam « multo magis in futuro. » Tunc enim sanctis vere pacificis et se mutuo amantibus omnia pura erunt et a seditione aliena. Similiter autem erit et fides. Nam tunc clarius ac perfectius delectari licebit in contemplatione ejus quem desiderabant. Spem vero fortassis diceret quispiam tunc adhuc abesse, utpote præsentibus tunc rebus quæ sperabantur, nec fraudatis his qui speraverant : 553 sempiterna est enim possessio veritatis.

Alio modo. « Nunc autem manet fides. » Sed non ita, inquit ; nam dictio « Nunc, » non est hoc loco temporis significativa. Non ergo, ait, ita videre est de fide et spe ac charitate, quemadmodum de aliis donis : siquidem alia quæ etiam enumerata sunt et in futuro abolebuntur, nobis tunc succedentibus his quæ perfectiora sunt, et etiam in præsentibus deficient ac cessabunt, divino cultu ad omnes explanato ac dilatato. » Cognoscent enim me, inquit, a pusillo usque ad magnum 43. » Plurima namque aliorum donorum data sunt, ut ad fidem manuducerentur et adducerentur homines, ubi vero adducti fuerint ac crediderint, certe cessabunt. At non eo modo fides, spes et charitas. Nam hæc per totam humanam vitam extendentur ac permanebunt : et tunc magis fulgebunt, cum cætera cessabunt. Tunc enim magis dominabuntur, magisque erit eorum usus, cum omnes pietatem coluerint ac crediderint : nam tunc et spei major erit usus ac sperabunt, et dilectionis ac diligent. Cessantibus itaque cæteris donis, hæc magis fulgebunt. « Tria hæc. » Propterea hæc tria cæteris permanentiora sunt, utpote quam linguæ et prophetia ac scientia, quoniam diffusa fide ubique otiosæ sunt prophetiæ et linguæ. Quin et scientia quæ apud Corinthios erat, finem acceptura erat, facta obscurior quam cognitio, quæ per Christi gratiam jam in mundo est. « Sectemini charitatem. » Cum ergo adeo pretiosa possessio ostensa sit esse charitas, sectemini eam. Vide autem quod non simpliciter dixerit : « Sequamini aut acquirite ipsam, » sed διώκετε ; id est, sectemini, aut magno studio sequamini, ostendens ipsam fugisse